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Spørgsmål nr. 1169 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29. maj 2010 
fra Morten Dybdal Møller vedrørende retssikkerhed, jf. REU 
alm. del - bilag 550.”

Svar:

I den nævnte henvendelse kommenterer Morten Dybdal Møller på en 

konkret politiaktion over for en navngiven rockerklub. Morten Dybdal er 

i den forbindelse bl.a. inde på spørgsmålet om strafansvar for medlem-

mer af rockerklubber.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har henholdt sig til følgende udtalelse fra 

Nordjyllands Politi:

”Under ransagningen af Hells Angels klubhus i Nørresundby 
den 29. maj 2010 blev der fundet en række slagvåben, molo-
tovcocktails, en springkniv samt en mindre mængde hash. 
Nordjyllands Politi har i den forbindelse sigtet to personer for 
overtrædelse af våbenloven.

Nordjyllands Politi har endvidere anført, at det ved fund af 
ulovlige genstande ved ransagninger i klubhuse, herunder i 
klubhuse tilhørende en rockerklub, er en forudsætning for at 
rejse sigtelse mod en eller flere bestemte personer, at de på-
gældende genstande kan henføres til disse personer som ejere 
eller besiddere af genstandene.”

Justitsministeriet kan tilføje, at strafansvar forudsætter, at den pågælden-

de har begået en strafbar lovovertrædelse, og at dette er sket med den 

fornødne tilregnelse (typisk forsæt eller uagtsomhed).

Efter den almindelige medvirkensregel i straffelovens § 23 omfatter en 

straffebestemmelse alle, der ved tilskyndelse, råd eller dåd har medvirket

til gerningen. Tilskyndelse kan f.eks. bestå i, at nogen opfordrer, opmun-

trer eller frister en anden til at begå et strafbart forhold. Råd omfatter vej-

ledning og vink, mens dåd omfatter al deltagelse i gerningen. Dette brede 

medvirkensbegreb indebærer, at enhver, der med den fornødne tilregnel-

se medvirker til eller deltager i en forbrydelse, kan straffes for overtræ-

delse af den pågældende straffebestemmelse.
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Justitsministeriet har ikke aktuelle overvejelser om at foreslå en udvidel-

se af det beskrevne medvirkensbegreb i relation til eksempelvis ulovlig 

våbenbesiddelse på bestemte steder, herunder tilholdssteder for rockere.

Justitsministeriet skal i den forbindelse bemærke, at en ordning, hvorefter 

enhver person med tilknytning til eksempelvis en rockerklub – alene som 

følge af en sådan tilknytning – skulle kunne straffes for besiddelse af de 

ulovlige genstande, der måtte befinde sig på klubbens tilholdssteder, efter 

ministeriets opfattelse ville give anledning til principielle betænkelighe-

der.   


